令和７年５月２８日

報道機関各位

長岡消防署長

       水害に備えて、長岡地区河川防災ステーションを活用した

        水防訓練を実施します

長岡消防署は、台風や大雨などによる水害に備え水防訓練を実施します。今回

は、信濃川堤防のほか、洪水時の緊急対応拠点として令和６年に整備された長岡

地区河川防災ステーションも初めて活用します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

水防訓練の概要

１ 日   時  令和７年６月６日（金）午前９時 30分～11時 30分

２ 場   所  長岡地区河川防災ステーションおよび信濃川右岸堤防

（長岡市信濃２丁目）

３ 訓 練 概 要  (1) 講習（土のうづくりなどを映像で学びます）

(2) 土のうづくり

         (3) 各工法（積土のう工法、改良積土のう工法、シート張り工法）

         ※訓練場所は別紙「案内図」のとおり

４ 訓練参加者  長岡消防署職員 約 40人

５ そ の 他  河川の増水および天候の状況や災害発生の状況により、訓練を中

止する場合があります。

   駐車スペースをご用意しますので、取材を希望される場合は、６

月５日（木）までに下記の問い合わせ先までご連絡ください。

問い合わせ：消防本部 長岡消防署長 大川

TEL0258-35-2193

長岡市

▲以前の訓練の様子

案内図

改良積み土のう工法

水防資器材置場

長岡地区河川防災ステーション

シート張り工法

改良積み土のう工法

車両駐車場所